ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 03 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal

de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a

Iluminação do Campo de Futebol da Comunidade Nossa Senhora Aparecida do Cajual,

Rio Uaicurapá, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicita-se a instalação de iluminação no campo de futebol da

Comunidade Nossa Senhora Aparecida do Cajual, localizada no Rio Uaicurapá. Essa

demanda visa atender a uma importante reivindicação dos moradores, que utilizam o

espaço para a prática esportiva e atividades comunitárias, promovendo o bem-estar, a

integração social e o lazer.

A falta de iluminação adequada no campo de futebol tem limitado

o uso do local para atividades esportivas e recreativas, especialmente no período

noturno, prejudicando o acesso da comunidade a momentos de lazer e interação social.

Com a instalação de refletores e postes de luz, o campo poderá ser utilizado de forma

segura e confortável durante a noite, incentivando a prática de esportes, fortalecendo os

laços comunitários e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Essa ação trará inúmeros benefícios para a comunidade,

proporcionando um espaço mais seguro e acessível para o lazer e a prática esportiva,

especialmente para jovens e crianças, que dependem de atividades recreativas para seu

desenvolvimento social e físico. Além disso, a iluminação pública reforça a segurança do

local, tornando-o mais apropriado para eventos comunitários e culturais.

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Portanto, solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a Iluminação do Campo de Futebol da

Comunidade Nossa Senhora Aparecida do Cajual, Rio Uaicurapá.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 03 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-03T09:49:53-0300